Опубликовано в Сборнике муниципальных правовых актов города Заринска
от 20.12.2012 № 7,  стр. 127
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЗАРИНСКА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10. 12.2012   №   1031                                                                         г. Заринск

Руководствуясь  Федеральным законом от  04.12. 2007   № 329-ФЗ «О физической культуре и  спорте  в Российской Федерации»,  законом  Алтайского  края от 30 .11.2011 № 692 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в Алтайском крае на 2012-2014 годы», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Заринского городского Собрания депутатов № 43 от 30.05.2008  «О порядке разработки и реализации муниципальных целевых программ», Уставом муниципального образования город Заринск Алтайского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

        1.Утвердить муниципальную целевую программу «Развитие физической культуры и спорта в городе Заринске на 2013 — 2015 годы» (Приложение № 1).

        2.Опубликовать настоящее постановление в «Сборнике муниципальных правовых актов города Заринска».

        3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации, председателя комитета по экономике и управлению муниципальным имуществом Богданову И.Ю.
Глава администрации города                                                              И.И. Терёшкин

	Приложение №1

к Постановлению главы администрации города Заринска «Об утверждении муниципальной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в городе Заринске на 2013 – 2015 годы»

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«Развитие физической культуры и спорта в городе Заринске
на 2013 — 2015 годы»
1. Паспорт Программы
	Наименование программы
	Муниципальная целевая программа «Развитие физической культуры и спорта в городе Заринске на 2013 — 2015 годы» (далее Программа)

	Основание для разработки программы, наименование, дата принятия и номер правового акта о разработке программы.
	Федеральный закон от 04.12. 2007г. №329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации». Закон Алтайского края от 30 ноября 2011 № 692 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в Алтайском крае на 2012-2014 годы». Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».   Решение Заринского ГСД № 43 от 30.05.2008 г. «О порядке разработки и реализации муниципальных целевых программ»

	Заказчик программы
	Администрация города

	Разработчик программы
	Комитет по физической культуре и спорту администрации города

	Номер и дата учета программы в комитете по экономике и управлению муниципальным имуществом администрации города

	Цели и задачи программы
	Создание правовых, экономических и организационных условий для развития массовой физической культуры и спорта в городе Заринске. Формирование у населения навыков здорового образа жизни, воспитания осознанной потребности в физическом совершенствовании. Снижение криминогенной напряженности в молодежной среде за счет развития детско-юношеского спорта, повышение профессиональной подготовки специалистов по физической культуре, сохранение, развитие и эффективное использование материально-спортивной базы

	Сроки реализации программы
	2013 — 2015 годы

	Объемы и источники финансирования
	Источниками финансирования Программы являются средства городского бюджета, краевого и федерального бюджетов в рамках целевых программ и внебюджетные источники.

Объем финансирования из городского бюджета составляет:

2013 год — 3700 тыс. руб.

2014год — 4000 тыс. руб.

2015 год — 4500 тыс. руб.

	Перечень основных программных мероприятий

	- нормативное правовое обеспечение развития физкультуры и спорта;

- развитие кадрового потенциала физической культуры;

- развитие материально-технической базы физкультуры и спорта;

- повышение эффективности физкультурно-оздоровительной и спортивно-массовой работы;

- подготовка спортивного резерва;

- пропаганда физкультуры и спорта, здорового образа жизни.

	Ожидаемые социально-экономические результаты реализации программы
	- увеличение числа жителей города регулярно занимающихся физической культурой и спортом;

- сохранение кадрового потенциала физкультуры и спорта;

- уменьшение числа правонарушений среди несовершеннолетних;

- укрепление материально-спортивной базы физической культуры и спорта;

- подготовка спортивного резерва и спортсменов для сборных команд муниципального образования.

2. Характеристика проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами.

В последние годы в стране, в том числе и в городе Заринске, складывается негативная обстановка, связанная с ухудшением здоровья населения особенно подрастающего поколения, с ростом числа несовершеннолетних, употребляющих алкоголь и наркотики, с активизацией детской и подростковой преступности. Одним из эффективных средств улучшения данной обстановки являются занятия физической культурой и спортом. Но на сегодняшний день в этой области имеется ряд факторов и проблем, требующих неотложного решения, в том числе:

          -несоответствие уровня материальной базы и инфраструктуры физической культуры и спорта задачам развития массового спорта в городе, а также их моральное и физическое старение;

          -недостаточное количество профессиональных тренерских кадров;

       -отсутствие на государственном уровне активной пропаганды занятий физической культурой и спортом как составляющей части здорового образа жизни и другие.

Для решения выше перечисленных проблем требуется комплексный подход, то есть разработка специальной программы, и чёткое претворение её в жизнь.

3. Основные цели и задачи Программы.

Основными целями и задачами Программы являются:

           -улучшение здоровья населения за счет привлечения его к систематическим занятиям физической культурой и спортом, формирование устойчивой потребности в здоровом образе жизни;

          -увеличение числа физически здоровых юношей и девушек,
способных к эффективному производительному труду на предприятиях города и готовых для службы в вооруженных силах России и правоохранительных органах;

         -снижение криминализации молодежной среды и формирование здорового образа жизни;

         -создание условий для реализации конституционного права граждан на занятие физической культурой и спортом;

         -осуществление на территории города единой государственной политики в развитии физкультуры и спорта;

        -внедрение физической культуры и спорта в режим учебы, труда и отдыха различных демографических групп населения, формирование у населения потребности в систематических занятиях физической культурой и спортом.

4. Индикатор оценки планируемых результатов.

	Целевой индикатор
	Единица измерения
	Значение индикатора по годам

	2013
	2014
	2015

	Количество жителей города, регулярно занимающихся физической культурой и спортом
	(чел.)
	10300
	10600
	11000

5. Перечень программных мероприятий
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Сумма затрат (тыс. руб.)
	Источники финансирования
	Исполнитель

	Ожидаемый результат от реализации мероприятия

	2013г.
	2014г.
	2015г.

	1
	Организация и проведение спортивно-массовых мероприятий на территории города среди различных групп населения, участие муниципальных сборных команд в краевых и всероссийских соревнованиях
	2000
	2000
	2000

	Городской бюджет
	Комитет по физкультуре и спорту.

МАУ «Спорт»
	Улучшение здоровья населения за счет привлечения его к систематичес -ким занятиям физической культурой и спортом, формирование устойчивой потребности в здоровом образе жизни;

снижение криминализации молодежной среды и формирование спортивного образа жизни;

	2
	Производить финансирование ставок методистов-инструкторов для работы по месту жительства и тренеров по видам спорта
	1400
	1500
	1500

	Городской бюджет
	Комитет по физкультуре и спорту.

МАУ «Спорт»

	3
	Приобретение спортивного инвентаря и оборудования для учреждений физкультурно-спортивной направленности
	300
	500
	1000

	Городской бюджет
	Комитет по физкультуре и спорту.

МАУ «Спорт»

	4
	Подготовка и участие делегации г.Заринска в зимних и летних Олимпийских стартах малых городов Алтая
	-
	-
	-

	Городской бюджет
	Комитет по физкультуре и спорту.

МАУ «Спорт»

	5
	Организация летнего отдыха детей
	-
	-
	-

	Городской бюджет
	Комитет по физкультуре и спорту.

МАУ «Спорт»

	6
	Реконструкция крытой хоккейной коробки на стадионе «Юность»

	Краевой, городской бюджет
	Комитет по экономике и управлению муниципальным имуществом.

Комитет по строительству и архитектуре
Комитет по физкультуре и спорту.

МАУ «Спорт»

	7
	Строительство футбольного стадиона с искусственным покрытием

	Федеральный, краевой, городской бюджет
	Комитет по экономике и управлению муниципальным имуществом.

Комитет по строительству и архитектуре
Комитет по физкультуре и спорту.

МАУ «Спорт»

	8
	Строительство лыжероллерной трассы на биатлонном стрельбище

	Городской бюджет
	Комитет по экономике и управлению муниципальным имуществом.

Комитет по строительству и архитектуре
Комитет по физкультуре и спорту.

МАУ «Спорт»

6. Сводные финансовые затраты.

	Источники  расходов
	Финансовые затраты (тыс. руб.)

	2013
	2014
	2015

	Всего финансовых затрат:

в том числе:

из городского бюджета
из краевого бюджета
из федерального бюджета
	3700

3700

	4000

4000

	4500

4500

7. Механизм реализации Программы.

Для реализации Программы необходимы финансовые, материально-технические, трудовые ресурсы. Проведение мероприятий будет осуществляться за счёт средств городского, краевого, федерального бюджетов, а также внебюджетных источников. Объёмы, источники и сроки финансирования определяются ежегодно при формировании бюджета. В ходе реализации Программы исполнители программных мероприятий обеспечивают формирование бюджетных заявок на финансирование Программы. Готовят предложения по реализации мероприятий Программы на соответствующий год и предложения по корректировке объёмов финансирования. Готовят обоснования для отбора первоочередных мероприятий, финансируемых в рамках Программы на следующий год. Годовой отчёт о реализации Программы в отчётном финансовом году представляется исполнителем к компетенции которого отнесены вопросы, разработанные в Программе, на рассмотрение и утверждение главы администрации города.

8. Оценка социальной эффективности Программы.

Выполнение программных мероприятий позволит:

      -укрепить материально-техническую базу физической культуры и спорта;

      -к 2015 году привлечь к систематическим занятиям физкультурой и спортом 25% населения города Заринска;

     -улучшить качество подготовки спортивного резерва;

     -увеличить количество спортивных сооружений.

Об утверждении муниципальной целевой программы «Развитие физической культуры и спорта в городе Заринске на 2013 — 2015 годы»